ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2017 №47
г. Барнаул

О пограничной комиссии Алтайского
края

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемое Положение о пограничной комиссии Алтай-

ского края.
2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации края от 15.01.2010 № 7 «О внесении

изменений в некоторые постановления Администрации края»;
пункты 2-3 постановления Администрации края от 06.11.2009 № 462

«О создании пограничной комиссии Алтайского края»;
абзацы пятый - девятый пункта 1 постановления Администрации края

от 21.01.2011 № 18 «О внесении изменений в некоторые постановления
Администрации края»;

пункт 3 постановления Администрации края от 09.04.2015 № 130
«О внесении изменений в некоторые постановления Администрации края».

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Алтайского края
от 14.02. 2017 № 47

ПОЛОЖЕНИЕ
о пограничной комиссии Алтайского края

I. Общие положения

1. Пограничная комиссия Алтайского края (далее - «Комиссия») созда-
ется в целях организации взаимодействия территориальных органов феде-
ральных органов государственной власти, Правительства Алтайского края,
иных органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного
самоуправления, а также организаций, осуществляющих в соответствии с
действующим законодательством полномочия в сфере обеспечения погра-
ничной безопасности Российской Федерации на территории Алтайского
края, и является совещательным и консультативным органом, который раз-
рабатывает предложения и рекомендации по вопросам реализации погра-
ничной политики.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-
ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-
ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде-
рации, нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоя-
щим Положением.

П. Полномочия и права Комиссии

3. Комиссия осуществляет следующие полномочия:
анализ и прогнозирование ситуации в области обеспечения погранич-

ной безопасности в пределах приграничных территорий Алтайского края;
выработку предложений по совершенствованию взаимодействия соот-

ветствующих органов и организаций в сфере защиты Государственной гра-
ницы;

оперативное рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением на
приграничных территориях Алтайского края требований федерального зако-
нодательства в сфере защиты Государственной границы;

подготовку предложений по созданию условий для участия граждан в
защите Государственной границы на добровольных началах;

разработку и организацию проведения совместно со структурными
подразделениями пограничных органов ФСБ России мероприятий, направ-
ленных на патриотическое воспитание населения приграничных территорий

Алтайского края;
информирование Губернатора Алтайского края, Председателя Прави-

тельства Алтайского края по вопросам реализации пограничной политики
Российской Федерации на территории Алтайского края.

4. В целях реализации своих полномочий Комиссия имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и ин-

формацию у территориальных органов федеральных органов государствен-
ной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, организаций и
должностных лиц;

создавать экспертные и рабочие группы для подготовки вопросов, рас-
сматриваемых на заседаниях Комиссии, привлекать в установленном поряд-
ке для участия в заседаниях Комиссии соответствующих специалистов;

взаимодействовать в установленном порядке с Коллегией по вопросам
правоохранительной деятельности, обороны и безопасности при полномоч-
ном представителе Президента Российской Федерации в Сибирском феде-
ральном округе, филиалом федерального государственного казенного учре-
ждения «Дирекция по строительству и эксплуатации объектов Росграницы»
(г. Новосибирск) по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, в том
числе путем направления для рассмотрения предложений по обеспечению
пограничной безопасности и реализации пограничной политики Российской
Федерации на территории Алтайского края.

III. Организация деятельности Комиссии

5. Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Ал-
тайского края.

В состав Комиссии входят представители территориальных органов
федеральных органов государственной власти (по согласованию), органов
исполнительной власти Алтайского края и организаций (по согласованию).

6. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планами, утвер-
ждаемыми председателем Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал. В экстренных случаях могут проводиться внеочеред-
ные и выездные заседания Комиссии. Заседание Комиссии является право-
мочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения
Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем
Комиссии и секретарем Комиссии.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов
право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии. В случае
несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в пись-
менной форме свое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Ко-
миссии.

9. Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, носят

рекомендательный характер.
10. Председатель Комиссии:
организует деятельность Комиссии и утверждает план ее работы;
принимает решения о проведении выездных или внеочередных заседа-

ний Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопро-
сов, отнесенных к ее компетенции;

определяет форму и периодичность представления доклада об испол-
нении поручений, данных по результатам заседаний Комиссии.

11. Секретарь Комиссии:
организует и ведет делопроизводство Комиссии;
осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии;
обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии в установ-

ленные сроки;
представляет председателю Комиссии материалы, подготовленные для

рассмотрения на заседании Комиссии;
представляет председателю Комиссии доклад об исполнении поруче-

ний, данных по результатам заседаний Комиссии;
оформляет протоколы заседаний Комиссии, направляет их членам Ко-

миссии и заинтересованным лицам;
несет ответственность за сохранность материалов и подготовку доку-

ментов Комиссии к сдаче в архив;
по поручению председателя Комиссии информирует общественность о

вопросах, рассмотренных на заседаниях Комиссии, и принятых решениях
через департамент Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края по информационной политике.

12. Информационно-аналитическое, организационное и техническое
обеспечение деятельности Комиссии осуществляется департаментом Адми-
нистрации Губернатора и Правительства Алтайского края по обеспечению
региональной безопасности.